Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

PROJETO DE LEI Nº /2022

Autoria: Deputada Profa. Therezinha Ruiz

Concede o Título de Cidadão do Amazonas à Sra.
Joelma da Silva Mendes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA

Art. 1º  Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas à Sra. Joelma da Silva Mendes, conforme
Resolução Legislativa Nº 71 de 15 dezembro de 1977..

Parágrafo único.  A entrega do Título será realizada em reunião especial da Assembleia Legislativa, que
ocorrerá em dia e hora agendados pela Mesa Diretora.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus 19 de

maio de 2022.

PROFa. THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual

Corregedora

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7D5B8AF70009DEBE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 24/05/2022 11:34:59

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.020631:

2022.10000.00000.9.020631 / Pg. 1

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

JUSTIFICATIVA

Joelma da Silva Mendes, nasceu em 22 de junho de 1974 em Almeirim, no Pará. Ela é a

quinta dos sete filhos da costureira Maria de Nazaré da Silva Mendes e de José Benahum

Mendes (falecido em 2019). Seu pai era alcoólatra, e agredia brutalmente a esposa,

abandonando a família quando Joelma tinha apenas sete anos de idade.

Embora desejasse ingressar na profissão de advogada, Joelma começou a cantar por

intermédio de um colega de escola que a incitava a cantar com ele em pequenos bares e

festivais locais. Aos 19 anos, tornou-se conhecida na região depois de se apresentar na Feira de

Arte e Cultura de Almeirim (FEARCA). Por esta época, ela foi descoberta por uma proprietária

da Banda Fazendo Arte, que a convidou para ir à Belém participar de um teste para integrar os

vocais do grupo. Com certo reluto, Joelma recusava o convite, mas acabou aceitando e foi

selecionada. Com a banda, lançou dois álbuns, sendo eles Fazendo Arte (1994) e II (1996).

Joelma é cantora, compositora, dançarina e empresária. Ingressou na música na

década. Em 1999, formou a banda Calypso com o então marido, o guitarrista Ximbinha. O

grupo teve carreira ascendente até despontar em 2005, com hits que dominaram as rádios do

país, como Pra me Conquistar, A Lua me Traiu e Isso é Calypso.

O sucesso com o Calypso seguiu até 2015, ano da separação entre Joelma e Ximbinha. A

partir de 2016, ela passou a investir em carreira solo. Em 2019, completou 25 anos de carreira

com álbum e turnê especial.

É mãe de Natália, nascida em 1989, e de Yago, de 1995, frutos de relacionamentos

anteriores ao casamento com Ximbinha. Em 2004, nasceu Yasmin, filha dos dois artistas.

No Amazonas, Joelma conquistou a população amazonense através do seu trabalho,

carisma e talento, realizou várias apresentações na capital Manaus e interior do estado,

chegando a gravar dois DVDs ao vivo: “Banda Calypso na Amazônia” em 2004 com um público

de 50 mil pessoas além de milhares que não conseguiram ingresso e “Isso é Calypso” em 2022

com um público de 25 mil pessoas.

Em 2007 a Banda Calypso foi homenageada no Carnaval de Manaus pela Escola de Samba

Balaku Blaku.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7D5B8AF70009DEBE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 24/05/2022 11:34:59

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.020631:

2022.10000.00000.9.020631 / Pg. 2

Gabinete da Deputada Profª Therezinha Ruiz

Além de movimentar a economia local, de forma direta e indireta, na geração de emprego

e renda, movimentação do setor de eventos e divulgar o Estado do Amazonas através de seus

shows e gravações, Joelma também realizou doações para aquisição de oxigênio e mobilizou seus

fãs clubes espalhados pelo Brasil para a doação de recursos e seu gesto foi acompanhado através

de suas redes sociais, o que torna inquestionável a ligação da cantora com o Estado do Amazonas.

Sendo assim conto com a anuência dos nobres deputados e deputadas na apreciação

dessa matéria e para aprovação do presente projeto de lei.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,

19 de maio de 2022.

PROFESSORA THEREZINHA RUIZ
Deputada Estadual

Corregedora

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 7D5B8AF70009DEBE . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA - DEPUTADO(A) -  EM 24/05/2022 11:34:59

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2022.10000.00000.9.020631:

2022.10000.00000.9.020631 / Pg. 3

Documento 2022.10000.00000.9.020631
Data  24/05/2022

TRAMITAÇÃO
Documento No 2022.10000.00000.9.020631

Origem

Unidade: DEP. PROF. THEREZINHA RUIZ
Enviado por:

Data:
THEREZINHA RUIZ DE OLIVEIRA
24/05/2022

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   TRATA-SE DE 1 PROJETO DE LEI, DADO ENTRADA DIA 240/05 PELO GABINETE DA DEPUTADA
PROFESSORA THEREZINHA RUIZ.

2022.10000.00000.9.020631 / Pg. 4